
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  37   Del  29-03-2019

Oggetto: Proroga Convenzione tra i Comuni di Arquata del Tronto e Montefiore
dell'Aso, ai sensi dell'art. 14 del CCNL degli EE.LL. del 22/01/04 per
l'utilizzo congiunto di personale- Proroga dal 1° aprile 2019 al 31 maggio
2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 17:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 29-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Proroga Convenzione tra i Comuni di Arquata del Tronto e Montefiore
dell'Aso, ai sensi dell'art. 14 del CCNL degli EE.LL. del 22/01/04 per l'utilizzo congiunto
di personale- Proroga dal 1° aprile 2019 al 31 maggio 2019.

          Alla Giunta Comunale

Dato atto della nota con la quale il Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Antonia Funari,
con qualifica di Istruttore Direttivo settore amministrativo-contabile, Cat. D, è stata posta in
quiescenza per raggiungimento dell’età pensionabile a decorrere dal 15/11/2017;

Visto che ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 165/2001 il Comune di Arquata del Tronto ha avviato la
procedura di mobilità volontaria per la copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato
con profilo di Istruttore Direttivo Contabile Cat “D” e, che nelle more dell’ espletamento della
selezione pubblica, è necessario a seguito della vacanza del posto procedere alla
stipulazione della convenzione per l’utilizzazione congiunta del Responsabile del Servizio
Finanziario.

Dato atto che sono intercorsi accordi tra il Sindaco di Arquata del Tronto e il Sindaco del
Comune di Montefiore Dell’Aso per l’utilizzazione in modo congiunto il Dr. Giovanni Sassu,
cat.D, dell’Ufficio Finanziario, quale istruttore direttivo Settore amministrativo- contabile  del
Comune stesso, in via temporanea, per n. 12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 14 del CCNL
22.01.2004;

VISTO l’art. 14 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004, che testualmente recita:
«Art. 14 Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione.

1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei
lavoratori interessati, personale distaccato da altri enti cui si applica il presente CCNL per
periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante
convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro,
il tempo di lavoro in distacco, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del
lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo
parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.
2. Il rapporto di lavoro del personale distaccato, ivi compresa la disciplina sulle progressioni
verticali e sulle progressioni economiche orizzontali, è gestito dall'ente di provenienza, titolare
del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte
dell'ente di utilizzazione.
3. La contrattazione decentrata dell'ente che utilizza il lavoratore distaccato può prevedere
forme di incentivazione economica a favore del personale distaccato, secondo la disciplina
dell'art. 17 del CCNL dell'1.4.1999 ed utilizzando le risorse disponibili secondo l'art. 31.
4. I lavoratori distaccati a tempo parziale possono essere anche incaricati della responsabilità
di una posizione organizzativa nell'ente di utilizzazione o nei servizi convenzionati di cui al
comma 7; il relativo importo annuale, indicato nel comma 5, è riproporzionato in base al
tempo di lavoro e si cumula con quello eventualmente in godimento per lo stesso titolo presso
l'ente di appartenenza che subisce un corrispondente riproporzionamento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 29-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



5. Il valore complessivo,su base annua per tredici mensilità, della retribuzione di posizione per
gli incarichi di cui al comma 4 può variare da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di €
16.000. Per la eventuale retribuzione di risultato l'importo può variare da un minimo del 10%
fino ad un massimo del 30% della retribuzione di posizione in godimento. Per il relativo
finanziamento trova applicazione la generale disciplina degli artt. 10 e 11 del CCNL del
31.3.1999.
6. Al personale distaccato compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico
dell'ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nei commi 2 e 4
dell'art. 41 del CCNL del 14.9.2000.
7. La disciplina dei commi 4, 5 e 6 trova applicazione anche nei confronti del personale
utilizzato per le funzioni e i servizi in convenzione ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267 del
2000. I relativi oneri sono a carico delle risorse per la contrattazione decentrata dell'ente di
appartenenza, con esclusione di quelli derivanti dalla applicazione del comma 6.»;

CONSIDERATO che l’art. 34, comma 13, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289 prevede che
le Amministrazioni possono avvalersi di personale di altri Enti sulla base di convenzioni
specifiche che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari;

Preso atto che il Comune di Montefiore Dell’Aso, in uno spirito di collaborazione tra
Amministrazioni, ha autorizzato  il dipendente Giovanni Sassu per n. 12  ore settimanali in
orario d’ufficio per il periodo di ulteriori tre mesi, eventualmente prorogabili, dalla stipula della
convenzione;

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs  n. 165/2001, spetta agli organi di
governo l’esercizio delle funzioni di indirizzo politico-amministrativo, mentre ai Responsabili di
Settore spetta l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi tutti gli atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO lo schema di convenzione predisposto dal comune di Montefiore Dell’Aso ed allegato
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante: “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

VISTO il vigente “regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi”;

VISTI i vigenti contratti collettivi di lavoro del comparto regioni-autonomie locali;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso dal responsabile del
servizio interessato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i. e il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

ACQUISITO il parare favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del
servizio interessato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e
s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 29-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di  approvare la proroga dello schema di  convenzione   regolante i rapporti  tra il  Comune
di Montefiore Dell’Aso  ed il Comune di Arquata del Tronto, per l’utilizzazione presso il
Comune di Arquata del Tronto, previo consenso, del Dott. Giovanni Sassu – Cat. D giuridica –
D1 economica, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Montefiore Dell’Aso, per
n.12 ore settimanali, dal 1 aprile 2019 al 31 maggio 2019, eventualmente prorogabili;

3- Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Montefiore Dell’Aso.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma -
del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 29-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ALLEGATO A

Proroga Convenzione tra i Comuni di Arquata del Tronto e Montefiore dell'Aso, ai sensi dell'art. 14 del
CCNL degli EE.LL. del 22/01/04 per l'utilizzo congiunto di personale- Proroga dal 1° aprile 2019 al 31
maggio 2019
L'anno duemiladiciannove, il giorno  ………….. del mese di ……………………..con la presente
scrittura privata avente fra le parti forza di legge a norma dell’art.1372 del Codice Civile,

TRA

Il Comune di Montefiore dell’Aso, con sede in P.zza Della Repubblica, Montefiore Dell’Aso (AP),
Codice Fiscale 00291360444, in persona del Sindaco pro-tempore, Lucio Porrà                    ,

E

Il Comune di Arquata del Tronto, con sede Piazza Umberto I, 20, Codice Fiscale P.iva: 00353580442
in persona del Sindaco pro-tempore, Aleandro Petrucci

PREMESSO

che l'art.14 del CCNL EE.LL. del 22/01/04 prevede al comma 1 “…. gli enti locali possono
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si
applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro
d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione
definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario
settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare
il corretto utilizzo del lavoratore….”;
che il Comune di Arquata, al fine di assicurare l’apporto di personale a sostegno della struttura
organizzativa del Comune, intende attivare una convenzione (scavalco condiviso) per l’utilizzo
di un dipendente comunale da un altro Comune;

che l’Amministrazione comunale di Arquata con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 6 giugno
2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto " Proroga Convenzione tra i Comuni
di Arquata del Tronto e Montefiore dell'Aso, ai sensi dell'art. 14 del CCNL degli EE.LL. del 22/01/04
per l'utilizzo congiunto di personale- Proroga dal 1 gennaio 2019 al 31 marzo 2019.”  e
l’Amministrazione comunale di Montefiore Dell’Aso, con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del
24/12/2018 dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto "Proroga Convenzione tra i
Comuni di Arquata del Tronto e Montefiore dell'Aso, ai sensi dell'art. 14 del CCNL degli EE.LL. del
22/01/04 per l'utilizzo congiunto di personale- Proroga dal 1 gennaio 2019 al 31 marzo 2019”, hanno
deciso di comune accordo l’utilizzo congiunto di una unità di personale infine con deliberazione di
Giunta Comunale n. 37 del 29/03/2019 dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto "

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 29-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Proroga Convenzione tra i Comuni di Arquata del Tronto e Montefiore dell'Aso, ai sensi dell'art. 14 del
CCNL degli EE.LL. del 22/01/04 per l'utilizzo congiunto di personale- Proroga dal 1° aprile 2019 al  31
maggio 2019”, hanno deciso di comune accordo l’utilizzo congiunto di una unità di personale;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART.1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione disciplina, ai sensi dell’art.14 del CCNL 22 gennaio 2004 l’utilizzo congiunto
di n.1 unità di personale in convenzione tra il Comune di Montefiore Dell’Aso ed il Comune di Arquata,
previo esplicito consenso del dipendente interessato, senza incidere sull'idoneità ed efficacia del
servizio.

ART.2 - MODALITÀ DI UTILIZZO

1. Il Comune di Montefiore Dell’Aso assegna una unità di personale di categoria D1/D1 appartenente
al  proprio settore  in qualità di responsabile dei “Servizi Economici e Finanziari” al Comune di Arquata
per n.12 ore settimanali e per n. due  giorni alla settimana.
2. Il Responsabile dei Servizi dell’Area ………………….   del Comune di Arquata, di concerto con
l’analogo Responsabile del Comune di Montefiore Dell’Aso, predisporrà l’orario di servizio del
dipendente in scavalco condiviso, articolando l’orario secondo le esigenze dei due enti e con criteri di
flessibilità, nel rispetto del principio di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa,
nell’arco di due giorni lavorativi.
3. Le assenze giustificate dovranno essere equamente distribuite fra i due enti.

ART.3 – COMUNE CHE GESTISCE IL RAPPORTO DI LAVORO

1. Il Comune di Montefiore Dell’Aso gestisce il rapporto di lavoro con l’unità di personale in
convenzione, ivi compresa la disciplina sulle progressioni verticali e sulle progressioni economiche
orizzontali, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza forniti dall’Ente di utilizzazione.
2. L’Ente di provenienza provvederà ad erogare ogni mese lo stipendio, previo rimborso pro quota dal
Comune di Arquata, pari al 33% del trattamento economico complessivo mensile, corrispondente al
tempo di lavoro da esso utilizzato.

ART.4 - DURATA DELLA CONVENZIONE

1. La durata della presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della stessa fino al
31.05.2019, eventualmente prorogabili, con facoltà dell’amministrazione comunale di Montefiore
Dell’Aso di recedere anticipatamente dalla convenzione con preavviso minimo di 15 giorni.

ART.5 - RIPARTIZIONE ONERI FINANZIARI TRA I DUE ENTI

1. I rapporti tra i due Comuni sono ispirati al principio di ripartizione degli oneri sulla base dell’effettivo
utilizzo dell’unità di personale in ciascuno dei due enti: cioè 12 ore settimanali per il Comune di
Arquata e 24 ore settimanali per il Comune di Montefiore Dell’Aso.
2. La spesa relativa all'intero trattamento economico calcolato in base alle tariffe del vigente CCNL di
categoria  verrà ripartita tra i due Comuni nel seguente modo: la quota del 33% per il Comune di

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 29-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Arquata e per il 67% per il Comune di Montefiore Dell’Aso, con esclusione di eventuali trattamenti
accessori e rimborsi spese al dipendente di cui all’art.7

ART.6 – OBBLIGHI RECIPROCI TRA I DUE ENTI

1. Il Comune di Montefiore Dell’Aso si impegna a gestire il rapporto di lavoro con il dipendente in
convenzione, provvedendo ad erogare mensilmente l’intero trattamento economico calcolato in base
alle tariffe del vigente CCNL di categoria.
2. Il Comune di Montefiore Dell’Aso provvede  ad  anticipare  e  corrispondere  tali  spese  ed  a
recuperare  alla scadenza della convenzione la parte di spesa a carico del Comune di Arquata. Al
rimborso della quota posta a carico dell’Ente utilizzatore dovrà essere dato corso entro i venti giorni
successivi alla richiesta.
4.E’ possibile attivare, su semplice richiesta degli organi esecutivi dei due Enti forme di consultazione
per qualsiasi evenienza che dovesse insorgere in ordine alla utilizzazione parziale del personale.

ART.7 – INCARICHI DI RESPONSABILITÀ DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA. ALTRI ONERI

1. Ai sensi dell’art. 14 comma 4 del CCNL EE.LL. del 22/01/04, ricorrendo le condizioni, al lavoratore
utilizzato a tempo parziale dai due Enti convenzionati, possono essere attribuiti gli incarichi di
responsabilità di posizione organizzativa.
2. Per gli incarichi di cui al precedente comma 1 è corrisposta la retribuzione di posizione  e di risultato
nelle misure indicate con separati atti degli organi competenti.
3. Le retribuzioni di posizione e risultato sono a carico del singolo Ente che conferisce tale posizione in
rapporto al tempo utilizzato nelle posizioni organizzative di cui ai precedenti commi.
4. Gli eventuali oneri previsti dall’art.14 commi 3 e 6 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004 sono a totale carico
dell’ Ente utilizzatore.

ART. 8 - NORME DI RINVIO

1. Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa riferimento alle vigenti disposizioni di
legge, del CCNL, dei Regolamenti e degli Statuti dei singoli Comuni, in quanto compatibili.
2. La presente scrittura privata si compone di n.03 facciate dattiloscritte, compresa la presente.

Letto, confermato e sottoscritto.

p. IL COMUNE DI MONTEFIORE DELL’ASO

p. IL COMUNE DI ARQUATA

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 29-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Proroga Convenzione tra i Comuni di Arquata del Tronto e Montefiore dell'Aso, ai sensi dell'art.
14 del CCNL degli EE.LL. del 22/01/04 per l'utilizzo congiunto di personale- Proroga dal 1°
aprile 2019 al 31 maggio 2019
______________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 29/03/2019                                                    Parere di regolarità tecnica: favorevole
                                                                                                                       Il Segretario Comunale
                                                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

Arquata del Tronto, 29/03/2019                                                    Parere di regolarità contabile:
favorevole

                                                                                                                 Dott. Sassù Giovanni
_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 29/03/2019
     Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 29-03-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 03-04-2019 al
18-04-2019

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 03-04-2019
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 4182 in data 03-04-2019 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

Dott. Villonio Tommaso Daniele

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 29-03-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


